Ma questo non basta. Nell'ambito della giustizia distributiva e delle leggi di ripartizione non è sufficiente che esista un rapporto di proporzionalità tra la facultà del soggetto passivo e l'ammontare dell'onere imposto, ma è necessario che ai sudditi siano imposti pesi, in ordine al bene comune e nel rispetto del principio di uguaglianza, in proporzione alle facultà di ciascuno³⁵. In un importante passo della *Summa theologica* si legge infatti: «Dicuntur autem leges iustae et ex fine, quando scilicet ordinantur ad bonum commune; et ex auctore, quando scilicet lex lata non excedit potestatem ferentis; et ex forma, quando scilicet secundum aequalitatem proportionis imponuntur subditis onera in ordine ad bonum commune»³⁶. Concetto che sarà ribadito subito dopo quando si affermerà che, se leggi giuste sono quelle che rispettano la *causa efficiens*, la *causa finalis* e la *causa formalis*, ingiuste sono le leggi che violano le prime due cause e, con riferimento al loro tenore o “*forma*”, distribuiscono i pesi in modo ineguale, sebbene si tratti di leggi ordinate al bene comune³⁷. Il fatto che siano indirizzate ad un fine di pubblico bene non esclude che le leggi di ripartizione sperequate siano “violenze” e non leggi e in tali casi l'uomo non è tenuto ad ubbidire ad esse³⁸.

San Tommaso chiarisce la ragione profonda per cui le leggi di ripartizione

dopo aver affermato che i tributi devono essere distribuiti «aequaliter, secundum proportionem geometricam [...] attenta scilicet subditorum facultate», aggiunge: «adde huic moderamen: nam non maiores praestationes debent imponi, quam causa, propter quam imponuntur, exigat».

³⁴ T. de Aquino, *Summa*, cit., I^a-II^{ae}, q. 96, a. 2.

³⁵ Cfr. G. Falsitta, *Il principio della capacità contributiva*, cit., p. 794; G. Faro, *Razionalità della legge e criteri dei principi contributivi in Tommaso d'Aquino*, in G. Castellani, V. Bassi (curr.), *Analisi delle cause della contribuzione e dei limiti al potere impositivo. Il pensiero medievale nella Costituzione repubblicana*, Atti del Convegno, Roma 22 maggio 2014, p. 34.

³⁶ T. de Aquino, *Summa*, cit., I^a-II^{ae}, q. 96, a. 4.

³⁷ «vel etiam ex forma, puta cum inaequaliter onera multitudini dispensantur, etiam si ordinentur ad bonum commune». *Ibid.*

³⁸ «Et huiusmodi magis sunt violentiae quam leges». *Ibid.*

“giuste”, ovvero quelle che distribuiscono i pesi proporzionalmente e perequativamente debbano essere osservate: «*Cum enim unus homo sit pars multitudinis, quilibet homo hoc ipsum quod est et quod habet, est multitudinis, sicut et quaelibet pars id quod est, est totius. Unde et natura aliquod detrimentum infert parti, ut salvet totum. Et secundum hoc, leges huiusmodi, onera proportionabiliter inferentes, iustae sunt, et obligant in foro conscientiae, et sunt leges legales*»³⁹.